



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۲۵

پوهاند محمد بشیر دودیال

کلتور، کلتوري عقبماني او کلتوري خدمات

سره له دي چې دملگرو ملتونو د يونسکو سازمان له خوا دکلتور/کتاب يا کاپي رايه ورځ د اپرېل مياشت کې په نېنه شوي ده، خو فسيووک کې افغان ځوانانو پروني ورځ دملی کلتور ورځ بللي ده. زه دوی ته درناوی کوم. د ټولو ليکنې مي ولوستي.

اما:

تر دي هم اوس مور ته "کلتوري عقبماني" پېژندنه، عوامل يې، د حلاړي يې او "کلتوري خدماتو" باندې بحث ضرور دی. دغې ليکنه کې مي د درنو ځوانانو په درناوي دکلتور په اړه هم وليکل، خو تر دي هم مهمه دا چې د دوی پام کلتوري عقبماني ته رااړوم. دا صرف يوه (اصطلاح) نه ده، بلکې متاسفانه ځيني وخت واقعيت لري. وروسته دکلتور د اصطلاح له پېژندنې به دځوانانو پام کلتوري عقبماني ته واړوم، چې پخوا زمور وخت کې نه وه، خو نن ورځ را څرگنده شوي ده.

Culture چې انگریزان يې کلچر تلفظ کوي، مور ته اگریکلچر یعنی کره را پياوړي. کلتور ټول هغه مادي او غير مادي ارزښتونه دي چې له يو نسل څخه بل نسل ته پاتي او وخت په وخت دتکامل، ارتقا او غوړيدا په حال کې وي. که چېرې ديوې ټولني کلتور ودې ته لاربنده شي يا يې قدم په قدم سمون او اصلاح ونشي، د کلتوري وروسته والي (cultural lag) وېره رامنځته کوي. هغه هڅې، برنامې او موسساتي کارونه چې د کلتوري ودې لپاره کيږي د کلتوري خدماتو (cultural services) په نوم ياديږي، چې معمولاً مترقي- وگړنيز حکومتونه ورته متعهد وي. کلتور په يوه ټولنه کې ټول منل شوي ارزښتونه، سلوک او د ټولو د تاييد وړ نورمونه دي. کلتور د يوې ټولني او ملت د فکري ځانگړتياوو، دود، دستور، عقايدو، هنرونو، ټولنيز چلند او د پراخه ولسونو د کړو- وړو مجموعه ده چې دوی په گډه منلی او توافق يې ورباندې کړی دی. کلتوري ارزښتونه هم مادي او هم غير مادي بڼه لري لکه، پوهه، جامه (لباس)، هنر، لوبې، موسيقي، تاريخي روايات، گانې، ناسته پاسته، لمانځني، غم بنادي، خوراک څښاک، دپخلی وسايل، د کور اسباب، د کار ابزار، ولسي سندرې، ادبيات، ژبه او نور چې د کلتور اجزا دي.

په بله وينا: د بشري ټولنو ټولې هغه مادي او معنوي لاسته راوړنې، انگرېني، روايات، عقايد، کړه وړه بنوونه او روزنه، د کار وسايل، د ژوند اسباب اونور ټول چې د تاريخ په اوږدو کې يې ترلاسه کړي او نسل په نسل همدا سي رالپېرېدلي دي کلتوري مجموعه ده، البته دوخت د تېرېدو په ترڅ کې يې ډېرې هغه برخې چې د پايښت وړتيا يې له لاسه ورکړي، يا يې گټور توب ندرلود، له منځه تللي، خو د پايښت وړ او مثبت اړخ يې پاتي اونوره يې هم وده موندلې ده. په انگليسي او اروپايي ژبو کې د کلتوري ټولو مادي او مانيزو ارزښتونو لپاره د (کلچر- کلتور) لغت کارول کيږي، خو په پښتو او دري کې فرهنگ د کلتور تر ټولو متعالي برخه ده لکه ادب، پوهه، د مشرانو درناوی، مېلمه پالنه، ټول عالي انساني سجايي او دې ته ورته وياړلي او اوچت ارزښتونه، حال دا چې يو شمېر نور دودونه چې متعالي ارزښت نه لري، په کلتور کې شمېرل کيږي، اما فرهنگ نه دی، دبېلگې په توگه د هلک د زېرېدو پر وخت په توک پزي کول، په ميله او رخصتو کې د چرگانو يا سپيو جنگول، په چلم باندې دمريو او ځونديو تړل اوداسي نور کلچر دی اما فرهنگ کې نه راځي، دا به ناوړه وي چې دواړه په يوه معنا راوستل شي، د بېلگې په توگه د جگړې فرهنگ، د کوکنارو کرلو فرهنگ، د بنڅو په وړاندې تاوتریخوالی... دا يو هم فرهنگ نه دی، خو د افغانستان د جگړه ييزو شرايطو په کلونو کې چې د ژوند ډېره برخه انحطاط سره مخامخ شوه دغه ډول اصطلاحات هم په نا سنجول شوي بڼه يو بل سره گډ شوي او بياکتني ته يې اړتيا شته. دفرهنگ وده، فرهنگي خدمات او فرهنگي روزنه د حکومتونو دنده ده. دي ته کلتوري خدمتونه cultural services ويل کيږي. دا خدمات د عامه خلکو د ژوند د بسياينی، معنوی ارتقا، د ملی هويت ساتني او د ملی تشخص په خاطر د کلتوري امکاناتو په چمتو کولو مهيا کيږي،

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

لکه سواد ته پراختیا ورکول، دینونځیو جوړول، سپورتي امکانات، کتابتونونه، موزیمونه، د ودی لپاره سیمه ییزه راډیو او تلویزیون، سوادزده کړه، دپوهنتونونو جوړول او نور. کلتوري خدمات د حکومتی ادارو د خدماتو هغه برخه ده چې موخه ورځخه په کلتوري ډگر کې مثبت بدلون وي. وګړنیز او خدمتګار حکومتونه په دغه ډول خدماتو سره ټولنه کې کلتوري بدلون (cultural change) راولي. هر هغه سمون (تغییر) او اصلاح چې د ټولني په کلتوري برخو کې راوستل کېږي، دستایني وړ ده او باید ملاتړ یې وشي، خو هغه عوامل چې دټولني د مادي او معنوی پرمختګ ځنډ کېږي، باید د له منځه وړلو چاره یې وشي. نن ورځ پرمختللو هیوادو د کلتوري ارتقا برنامو ته پام اړولی دی. کلتوري ارتقا د چاپیریال او شاوخوا پېښو په هکله د ټولني د وګړو د فکر، چلند، پوهې او باورونو په برخه کې د تصور نوي کول دي. دې ته د ټولنیزو ارزښتونو او د وګړو د پوهې ترمنځ د اندول بدلون هم وايي. مور د غازی امان الله خان له مهاله تر شپېتمې لسيزې دا مزل په بريالیتوب سره وواهه. له بده مرغه کورنیو جګړو دې برخه کې سختو ستونزو سره مخ کړو، هیله ده ټولني د امنیتي، اقتصادي او تعلیمي وضعیت په ښه کېدو سره یو ځل بیا د کلتوري ارتقا درېډلی مزل پیل او دوام ورکړو. پرته له هغه به خدای ناخوایسته کلتوري وروسته والی کې گیر یاستو. کلتوري وروسته والی یا (cultural lag) یو نسبي مفهوم دی، هغه چا یا هغه هیواد ته اطلاق کېږي، چې له نوي او معاصر وخت څخه په فني، اقتصادي، سیاسي، علمي او ځینو نورو برخو کې وروسته پاتې وي. دې مسایلو ته دځوانانو پام ضرور دی. دکلتور د ورځي دنمانځني یوه موخه باید همدا وي.

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ